



Notat

Til teknik- og miljøborgmester Line Barfod

Svar på politikerspørgsmål vedr. krav om fossil/emissionsfrie arbejdsmaskiner i ejerstrategier for Københavns Kommunes forsyningsselskaber

Du har den 12. september 2023 stillet følgende spørgsmål til Økonomiforvaltningen:

”Kan vi gennem ejerstrategier for Københavns Kommunes større selskaber – eller på anden vis - stille krav om, at forsyningsselskaberne skal benytte eller arbejde hen imod at benytte fossil-/emissionsfri arbejdsmaskiner?”

Økonomiforvaltningens svar

Københavns Kommunes ejerstrategier for de ni større selskaber har udgangspunkt i kommunens gældende politik for et aktivt ejerskab, som er godkendt af Borgerrepræsentationen den 10. oktober 2013 (dagsordspunkt nr. 4).

Ifølge den aktive ejerskabspolitik skal Københavns Kommune ved anvendelse af de styringsværktøjer, som er til rådighed via forvaltningen og de af kommunen udpegede bestyrelsesmedlemmer:

- sikre og udvikle kommunens økonomiske værdier i selskaberne, og
- varetage kommunens øvrige interesser, dvs. de strategier og politikker, som Borgerrepræsentationen og kommunens udvalg har vedtaget for byens udvikling, herunder klimaplaner m.v. i selskaberne.

Ejerstrategierne for hvert selskab indeholder de strategiske mål for kommunens ejerskab og omfatter de økonomiske værdier og gælden i selskaberne samt kommunens øvrige interesser og består af kort- og langsigtede mål og indsatser.

Ejerstrategierne giver selskaberne, herunder de kommunalt udpegede bestyrelsesmedlemmer og medejere, kendskab til Københavns Kommunes ønsker til selskaberne. Ejerstrategierne er således ikke en instruktion, og den forpligter ikke direkte det enkelte bestyrelsesmedlem eller selskabets bestyrelse.

22-09-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 15150

Dokumentnummer i F2
3886011

Sagsnummer eDoc
2023-0370779

Sagsbehandler
Anne Skak

Ejerstrategierne er senest revideret ved Borgerrepræsentationens beslutning den 2. februar 2023 og opdateres ifølge beslutningen igen i 2026.

Af ejerstrategierne for forsyningsselskaberne kan det udtrykkeligt fremgå, at Københavns Kommune ønsker, at selskaberne skal benytte eller arbejde henimod at benytte fossil-/emissionsfrie arbejdsmaskiner.

Det fremgår dog allerede indirekte af ejerstrategierne for alle de større selskaber, herunder forsyningsselskaberne HOFOR/BIOFOS, Amager Ressourcecenter I/S, I/S Vestforbrænding og Centralkommunernes Transmissionsselskab I/S, idet de alle ønskes at arbejde for at virkeliggøre kommunens nuværende klimaplan (2025) og den kommende klimaplan (2035), herunder målsætning om CO₂ neutralitet.

Økonomiforvaltningen kan tilføje, at Teknik- og Miljøforvaltningen, Økonomiforvaltningen og kommunens selskaber i 1. halvår 2020 gennemførte en kortlægning af mulige klimatiltag i selskaberne, som kan understøtte Københavns Kommunes målsætning om CO₂-neutralitet, herunder med særligt fokus på fossil- og emissionsfrie køretøjer og bygge- og anlægsmaskiner. Borgerrepræsentationen tog den 29. oktober 2020 kortlægningen til efterretning.

I forlængelse heraf sendte forvaltningerne en opfordring til ledelserne i selskaberne om at se yderligere på mulighederne for at anvende fossil- og emissionsfrie arbejdsmaskiner og styrke indsatsen på dette område. Det øgede fokus på fossil- og emissionsfrie arbejdsmaskiner skal understøtte Københavns Kommunes indsatser igangsat med bl.a. budgetaftalen for 2020 ift. omstilling af kommunens egne køretøjer og arbejdsmaskiner til fossil- og emissionsfrie alternativer.

Med hensyn til delspørgsmålet om, hvorvidt Københavns Kommune på anden vis kan stille krav om, at forsyningsselskaberne skal benytte eller arbejde hen imod at benytte fossil-/emissionsfrie arbejdsmaskiner, har Borgerrepræsentationen i tidligere tilfælde besluttet at henstille til de af kommunen valgte bestyrelsesmedlemmer i kommunens selskaber at arbejde for/stille forslag om et ønsket tiltag.

Således besluttede Borgerrepræsentationen den 15. december 2016 at anmode Københavns Kommunes udpegede bestyrelsesmedlemmer om på et bestyrelsesmøde i 2017 at stille forslag om, at det pågældende selskab til enhver tid skal overholde EU's seneste normer for luftforurening i forbindelse med selskabets nyindkøb af køretøjer over 3,5 tons og hvor muligt indkøbe tunge køretøjer baseret på alternative drivmidler.

Videre proces

Dit spørgsmål og Økonomiforvaltningens svar offentliggøres på Økonomiudvalgets hjemmeside under "Spørgsmål til Økonomiudvalget".